
VÝROČNÍ ZPRÁVA -   Krajská síť environmentálních 

center Krasec, z. s. za rok  2023 

 

 

 

 

O NÁS      

Krajská síť environmentálních center Krasec, z. s. vznikla v roce 2007. Síť představuje platformu ekovýchovných 

organizací a ekoporaden Jihočeského kraje, která poskytuje komplexní služby veřejnosti v oblasti environmentální 

výchovy, poradenství, vzdělávání a osvěty. Na konci roku 2023 sdružovala 16 členských organizací. Cílem Krasce je 

podporovat environmentální výchovu, vzdělávání, osvětu a ekologické poradenství v Jihočeském kraji. Svým členským 

organizacím pomáháme realizovat a propagovat jejich aktivity, koordinujeme vzájemná setkávání a výměnu 

zkušeností. Provozovali jsme bezplatnou internetovou ekologickou poradnu a výletní rozcestník šetrné turistiky 

Enviroskop. 

 

 

 

 

 

ORGÁNY SPOLKU V ROCE 2023      
Výkonná rada – statutární orgán spolku: Romana Panská, Mgr. Barbora Šímová, Mgr. Tomáš Smrž 

Tajemnice: Štěpánka Homolková  

Dozorčí rada: Ing. Jakub Hromas, 

Ing. Jan Nový, Mgr. Michal Paroulek  

 

                        

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ČINNOST V ROCE 2023  
 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA – Výukové programy pro školy 

 

Jednou ze základních služeb zajišťovaných Krascem je environmentální výchova 
a rozvoj odpovědného chování k přírodě a lidem. V roce 2023 členské 
organizace realizovaly 890 výukových programů, kterých se zúčastnilo více jak 
16 800 dětí a žáků jihočeských škol (MŠ, ZŠ, SŠ). Bylo realizováno 22 pobytových 
výukových programů, kterých se zúčastnilo 312 žáků a studentů jihočeských 
škol. 

 

 

 

 
EKOLOGICKÉ PORADENSTVÍ 

Další z hlavních činností sítě Krasec představuje ekologické poradenství – všeobecné i specializované. Také v roce 
2023 Krasec provozoval bezplatnou internetovou poradnu pro veřejnost. Bylo zajišťováno poradenství v 10 
oblastech, např. energie, stavitelství, zelené úřadování, příroda – krajina – rostliny – živočichové – voda, právo a 
účast veřejnosti. V roce 2023 poskytly členské organizace přes 780 konzultací a nabídly týdně 73 návštěvních hodin 
pro veřejnost, kdy byla garantována přítomnost kvalifikovaného poradce. Nejvíce dotazů se týkalo tématu: energie, 
ochrany klimatu, stavitelství (238 – byl zájem o informace týkajících se úspor energií, možnosti dotací na různá 
alternativní řešení fotovoltaiky, tepelná čerpadla, možnosti zateplení domu a pod)., přírody, krajiny, rostlin, živočichů 
a jejich ochrany (227), práva a účasti veřejnosti (34). Dále bylo vydáno 243 odborných posudků na škody způsobené 
vydrou. 

 

 

AKCE PRO VEŘEJNOST  

Členské organizace Krasce realizovaly v roce 2023 celkem 374  
akcí (přednášek, besed, přírodovědných vycházek, exkurzí, 
výstav, seminářů apod.) pro širokou i odbornou veřejnost, 
pracovníky samospráv aj. Těchto akcí se zúčastnilo více než  

22 000 zájemců. 

 

 

 

PUBLIKAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST  

V roce 2023 vydaly členské organizace 8 vzdělávacích, 
osvětových i propagačních brožur, letáků, výukových pomůcek, 
zhotovily 3 informační tabule, spravovaly 4  speciálních webových a internetových stránek. 

 

 

 

 

ZPŘÍSTUPNĚNÍ VENKOVNÍCH AREÁLŮ 

V roce 2023 členské organizace Krasce měly otevřeno přes 6 500 hodin svých 
venkovních areálů pro veřejnost, kdy je veřejnosti k dispozici řada 
aktivizačních programů a aktivit. 



 

ENVIROSKOP     

Enviroskop je průvodce šetrnou turistikou v jižních Čechách v podobě webových a fb 
stránek, který zásoboval veřejnost v průběhu celé letní turistické sezóny výletními 
tipy na neznámé lokality i netradiční zážitky. V roce 2023 byly aktualizovány některé 
cíle, byla provedena údržba terénních her na vybraných lokalitách, 
https://www.krasec.cz/ozivene-stezky. 

                                                                                                                          

KRASEC V ROCE 2023 KOORDINOVAL 

 
- čerpání finančních prostředků k zajištění činností souvisejících s plněním 
úkolů Krajské koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v 
Jihočeském kraji 2023 ve výši 900 000 Kč (smlouva o dílo 
SDL/OZZL/008/23). Členské organizace Krasce uskutečnily v rámci plnění 
díla 243 ekologických výukových programů pro mateřské, základní a 
střední školy (4 642 účastníků - 7 100 účastníkohodin), 464 porad v rámci 
ekologického poradenství pro veřejnost, 23 osvětových akcí pro širokou 
veřejnost (přírodovědné vycházky, zážitkové přednášky, besedy atd.), bylo 
čerpáno 1 250 hodin na podporu zpřístupnění venkovních areálů 
organizací, 2 konference „Podzimní dny EVVO“ pro pedagogy na podporu 
environmentálního vzdělávání a výchovy v mateřských, základních a 
středních školách. Dále byla provedena aktualizace databáze poskytovatelů EVVO v Jihočeském kraji a podpořeny 
aktivity  Enviroskopu (aktualizace lokalit – cílů, tvorba odměn a herních karet pro terénní poznávací hry pro veřejnost 
na osmi lokalitách, a další).  

 

- čerpání dotace města České Budějovice ve výši 78 000 Kč na projekt „S Krasecm o přírodě, zeleni a hmyzu“ (projekt 
v celkové výši 87 000 Kč), ze které bylo podpořeno 7 akcí pro širokou veřejnost, které realizovaly členské organizace  
-  2 x beseda, 1 x fotobeseda, 4 x zážitková akce v přírodní zahradě pro rodiny s malým i dětmi. 

                                                             

 
- v roce 2023 Karsec provozoval terénní hry na 8 lokalitách na území Jihočeského kraje - Dívčí kámen, Písečný 

přesyp u Vlkova, Vrbenské rybníky, Řežabinecké tůně, Sudslavický okruh, Terčino údolí, Vyšenské kopce, 
Třeboň - Hrádeček. Hry jsou vázány na stávající naučné stezky, kreativně je využívají a posilují příležitosti pro 
fyzické, emocionální i rozumové propojení návštěvníků s 
přírodou. Na trase naučné stezky se řeší úkoly a získávají 
písmena do tajenky. S pomocí tajenky pak rozluštíte 
číselný kód a odemknete si schránku s návštěvní knihou a 

malým pokladem.  

 

                                                                                       

 

https://www.krasec.cz/ozivene-stezky
https://www.krasec.cz/ozivene-stezky
https://www.krasec.cz/ozivene-stezky


 
Hospodaření spolku za rok 2023 

 

 

 

                      Výsledek hospodaření        9 146,96 Kč 

 
 
 

NAŠI ČINNOST V ROCE 2023 FINANČNĚ PODPOŘILI: 

Jihočeský kraj                                                                                             

Statutární město České Budějovice 

 

 

 

 

 
                                                 

 

                                                  

 

                                                              

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                            Krajská síť environmentálních center Krasec, z. s. 

                                                                                                                                                             Fráni Šrámka 1168/35 / 370 01 České Budějovice 

                                                                                                                                                  IČO: 270 56 538, E-mail: krasec@krasec.cz 

Vydal Krasec v roce 2024.                                                                                                                                                 www.krasec.cz 

http://www.krasec.cz/

